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1Introduktion
Kommuneqarfik Sermersooq har to elevhjem, et i henholdsvis 
Tasiilaq og Nuuk, der modtager elever fra mindre byer og byg-
der, som skal tage 8.-10. klasse i byskolerne.

Koalitionspartnerne i kommunalbestyrelsen i Kommuneqarfik 
Sermersooq har som mål, at kommunens folkeskoler skal ruste 
alle elever til en ungdomsuddannelse og i øvrigt ruste elever-
ne både menneskeligt og fagligt til at kunne møde fremtiden 
med selvtillid og den fornødne ballast til at kunne håndtere et 
moderne liv i en globaliseret verden. 

Desuden, at kommunens skoler skal danne trygge og stimu-
lerende rammer om det enkelte barns boglige og personlige 
udvikling.

Samtidig fremgår det i koalitionsaftalen for det nye Naalak-
kersuisut, at alle børn i Grønland, uanset leveforhold, skal have 
mulighed for udvikling og skolegang. Dertil skal unge også 
støttes i at komme enten i beskæftigelse eller påbegynde en 
uddannelse. 

Da elevhjemmene supplerer folkeskolerne, skal disse derfor 
være med til at opfylde disse nationale og kommunale politi-
ske målsætninger på området.

Den 31. august 2021 godkendte Kommunalbestyrelsen i Kom-
muneqarfik Sermersooq denne sektorplan for elevhjem. 

Det overordnede formål med denne sektorplan er at skabe et 
solidt vidensgrundlag for udviklingen af kommunens to elev-
hjem. Herudover skal sektorplanen fungere som et centralt 
planlægnings- og styringsværktøj for kommunens arbejde på 
området.

Sektorplanen er dermed retningsgivende i forhold til den 
fremtidige udvikling, organisering og strukturering af kom-
munens elevhjem fra 2021-2031. Med denne første udgave af 
sektorplanen ønsker Forvaltning for Børn og Skole at komme 
med et første udspil eller køreplan for, hvilken retning som ud-
viklingsarbejdet med de to elevhjem i kommunen kan tage. 
Udgivelsen af denne udgave af sektorplanen udgør således et 
indledende skridt på vejen til at påbegynde selve udviklings- 
arbejdet på elevhjemmene.  

Sektorplanen skal samtidig også danne udgangspunkt for de 
anlægsmæssige prioriteringer, der skal ske på området i tilkob-
ling til Kommuneqarfik Sermersooqs sektorplan for kommu-
nale bygninger, som forventes at blive politisk godkendt i 2021.

Sektorplanen vil blive opdateret løbende og minimum hvert 4. 
år. I tillæg til sektorplanen vil der i forbindelse med hvert fokus- 
og indsatsområde i sektorplanen blive udarbejdet konkrete 
handleplaner, som vil blive løbende opdateret hvert år. Den-
ne årlige opfølgning vil ske for at sikre, at der sker en løbende 
opfølgning og opdatering af fokus- og indsatsområderne, og 
at det bliver muligt at kunne justere og tilpasse disse løben-
de. Samtidig vil forvaltningen også gennem dataindhentning 
i samarbejde med elevhjemmene løbende monitorere og følge 
udviklingen på elevhjemmene ad flere omgange i løbet af et 
skoleår. 

Formålet med sektorplanen er at:
• Skabe vidensgrundlag for udviklingstiltag samt 
   sikre løbende opfølgning på iværksatte tiltag
• Skabe grundlag for planlægning og anlægsmæssige
   prioriteringer
• Sikre at elevhjemmene lever op til gældende lovgivning 
• Sikre realisering af politiske målsætninger

Kommuneqarfik Sermersooq vil have elevhjem, der formår at 
skabe en tryg, sund og omsorgsfuld dagligdag for de unge, når 
de ikke er i skole samt elevhjem, der formår at understøtte ele-
vernes skolegang og mulighed for at gennemføre en uddan-
nelse efter folkeskolen. Fællesskabet og fagligheden skal sam-
tidig også være i højsædet.  

Kommuneqarfik Sermersooq ønsker, at elevhjemmene er net-
op dét, som titlen lægger op til, nemlig et hjem og ikke et kol-
legium. De ansatte på elevhjemmet skal derfor kunne fungere 
både som fag- og omsorgspersoner, der erstatter forældrene 
i den periode, hvor eleven bor på elevhjemmet i forbindelse 
med sin skolegang. 

Fokus- og indsatsområder
Selve udviklingsarbejdet med elevhjemmene er opdelt i 5 over-
ordnede fokusområder med en række underliggende indsats-
områder: 

1   Medarbejderudvikling og arbejdsmiljø
2   De rette pædagogiske og faglige rammer for eleverne
3   Sundhed og trivsel
4   Fysiske rammer og indretning
5   Samarbejde på tværs – barnet i centrum

I starten af sektorplanen skal dog først beskrives baggrunden 
for sektorplanen, hvordan arbejdet med denne har været org- 
aniseret samt gives et samlet statusbillede og overblik over ud-
viklingen på de to elevhjem indenfor de senere år.  
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Baggrunden for
sektorplanen
Det er Kommuneqarfik Sermersooqs ansvar at sikre, at kom-
munens elevhjem udgør en tryg og hjemlig ramme for elever-
ne i den periode, hvor de må rejse fra deres bygd for at færdig-
gøre folkeskolen. Indsatsområderne i sektorplanen skal derfor 
være med til at understøtte den indsats, som børn og unge på 
kommunens elevhjem yder ved at flytte langt væk fra de mind- 
re byer og bygder for at tage de sidste år af deres folkeskole- 
uddannelse. Dermed er der et særligt fokus på at skabe en 
bedre overgang mellem skolegangen i de små byer og bygder 
til en ny skolegang og dagligdag for eleverne på elevhjemme-
ne i Nuuk og Tasiilaq. 

Dertil er det heller ikke kun i skolen, at eleverne på elevhjem-
mene skal opleve, at deres undervisning er støttende og udfor-
drende. Dette skal også ske uden for skoletiden på elevhjem-
mene, hvor medarbejderne her skal være i stand til at styrke og 
stimulere eleverne fagligt såvel som at yde omsorg og sikre en 
tryg dagligdag. 

Ved at udvikle elevhjemstilbuddene og kvaliteten heraf, er det 
forhåbningen, at dette kan være med til at mindske frafaldet af 
elever fra elevhjemmene, og i sidste ende bidrage til at øge an-
tallet af børn og unge, der får en god afslutning på folkeskolen 
og efterfølgende starter på en ungdomsuddannelse. 

De fokus- og indsatsområder, som præsenteres i sektorplanen, 
indfrier ikke sig selv, men kræver samspil og sammenhæng 
mellem både de menneskelige ressourcer og de fysiske ram-
mer, der omgiver eleverne. 

Derfor skal der også ske en fremtidig medarbejderudvikling 
samt styrkelse af den pædagogiske og administrative ledelse 
af elevhjemmene. Herudover er der i sektorplanen fokus på, at 
de fysiske rammer opfylder de behov, der er på elevhjemmene, 
og at de fysiske rammer understøtter de udviklingstiltag, som 
præsenteres i sektorplanen.

Arbejdet med sektorplanen 
Arbejdet med udformningen af sektorplanen og de opstillede 
udviklings- og indsatsmål har haft udgangspunkt i et admini-
strativt nedsat kommissorium og været organiseret i en bred 
arbejdsgruppe, der har haft deltagelse af ledelsen af de to 
elevhjem i Kommuneqarfik Sermersooq, repræsentanter for 
Forvaltningen for Børn og Skole samt Forvaltningen for Børn 
og Familie.

Arbejdsgruppen har haft til opgave at identificere udfordring- 
er og løsninger på kommunens to elevhjem med henblik på 
at foretage et samlet kvalitetsløft af elevhjemmene. Foruden 
arbejdet med denne sektorplan har formålet med nedsættel-
sen af arbejdsgruppen været at foretage en undersøgelse med 
henblik på:

1.  At kortlægge behovet for elevhjemspladser
     i henholdsvis Tasiilaq og Nuuk
2.  Kortlægge frafald fra elevhjemmene
3.  Undersøge alternative elevhjemstrukturer
      til den nuværende

Arbejdsgruppens rolle har i den forbindelse været at tilrette-
lægge opgaven, beskrive viden på området og indhente de 
relevante data samt klarlægge de forskellige muligheder i for-
bindelse med alternative elevhjemsstrukturer.

Arbejdet med projektets faser og udformningen af sektor-
planen har været inddelt i en række forskellige faser:

Fase 1   Kortlægning og statusbeskrivelser
Fase 2   Analyse- og afklaring, herunder identificering
               af væsentlige udfordringer
Fase 3   Formulering af fokus- og indsatsområder

På baggrund af denne første udgave af sektorplanen, og den 
efterfølgende politiske godkendelse heraf, er det således hen-
sigten at kunne arbejde videre med  sektorplanens fokus- og 
indsatsområder i følgende faser: 

Fase 4   Selve implementeringen af konkrete
                handleplaner 
Fase 5   Evaluering og monitorering samt justering
               af indsatser og handleplaner.
               Fase 5 betragtes som en løbende proces.

Sektorplanen baserer sig på viden og data, som er blevet ind-
samlet i samarbejde med elevhjemmenes ledere samt resul-
taterne af tidligere undersøgelser på området, der er blevet 
udarbejdet i regi af Kommuneqarfik Sermersooq. Her er også 
både elevhjemmenes ledere, medarbejdere og elever tidligere 
blevet inddraget.

Statusbeskrivelse
og kortlægning
Der findes to elevhjem i Kommuneqarfik Sermersooq, et i Nuuk
 og et i Tasiilaq. Begge elevhjem optager elever fra de mindre 
byer og bygder i kommunen, hvor man på skolerne ikke udbyd- 
er undervisning på ældstetrinnet, det vil sige fra 8. klasse til og 
med 10. klasse. 

Dog har man eksempelvis på skolen i Ittoqqortoormiit, hvor 
elever typisk er taget til elevhjemmet i Nuuk i 9. og 10. klas-
se, kunnet tage 8. klasse. Samtidig kan man også tage 8. og 9. 
klasse på skolen i Kulusuk, hvor eleverne således kun har boet 
på elevhjemmet i Tasiilaq i 10. klasse. Alle andre bygdeskoler 
har kun undervisning op til og med 7. klasse. 

Genetablering af ældstetrinnet i Ittoqqortoormiit
Det er på kommunalbestyrelsesmødet d. 2. marts 2021 blevet 
politisk vedtaget at genetablere ældstetrinnet i Ittoqqortoor-
miit. Det betyder, at fra skoleåret 2021/22 vil 8. klasse blive gen-
oprettet på skolen, året efter bliver 9. klasse genetableret og 
i 2022/23 vil det være muligt at tage 10. klasse i byen. Med den 
politiske beslutning fra marts 2021 bliver det således muligt for 
elever fra Ittoqqortoormiit på sigt at tage hele ældstetrinnet 
i byen, hvilket vil sige både 8., 9. og 10. klasse. 

Med den nye ordning vil det samtidigt fra skoleåret 2021/22 
være obligatorisk for eleverne fra Ittoqqortoormiit at tage 8. 
klasse i byen. Indtil nu har det været valgfrit, hvorvidt elever-
ne har villet tage deres 8. klasse i Ittoqqortoormiit eller i Nuuk. 
Samtidig vil det på sigt blive valgfrit for eleverne, hvorvidt de 
vil blive i Ittoqqortoormiit, eller om de vil til Nuuk og tage 9. og/
eller 10. klasse. 

Da langt hovedparten af eleverne fra Ittoqqortoormiit allere-
de i dag (2021) tager deres 8. klasse i Ittoqqortoormiit, er det 
vanskeligt at forudsige helt nøjagtigt, hvor mange elever der 
vil vælge at tage resten af ældstetrinnet i Ittoqqortoormiit eller 
Nuuk. 

Der er den mulighed, at eventuelt ledige pladser på elevhjem-
met i Nuuk i tilfældet af en nedgang i elever fra Ittoqqortoor-
miit vil kunne tilbydes til elever, som normalt ikke ville skulle 
på elevhjem ud fra den ordning, der gælder i dag. Dette kan fx 
være fra elever fra Tasiilaq eller Paamiut. Hensigten er således, 
at elever i 9. og 10. klasse vil kunne søge om at blive optaget 
på et ophold på elevhjemmet i Nuuk, og at opholdet vil kun-
ne tildeles af et kommende visitationsudvalg for optagelse på 
elevhjemmene.  

Etablering af 8. klasses undervisning på bygdeskolerne
Der arbejdes samtidig målrettet på at få etableret et 8. klas-
setrin i samtlige bygdeskoler fremover, således at det ikke vil 
være nødvendigt for elever at tage på elevhjem før efter 8. klasse. 

Dette skyldes på den ene side, at det rent erfaringsmæssigt 
har vist sig, at elever i 8. klasse i mange tilfælde har været for 
unge til at bo på elevhjem. Samtidig lægges der i Selvstyrets 
udkast til en ny bekendtgørelse for elevhjem også op til, at 
tilbuddet om elevhjem hovedsageligt skal være for elever i 9. 
og 10. klasse. Dermed er der fokus på, at Kommuneqarfik Ser-
mersooq på sigt får etableret 8. klassetrin i alle bygdeskolerne, 
herunder gennem tiltag såsom fjernundervisning og rejse- 
lærerordninger, hvis dette bliver nødvendigt.  

4Tasiilaq
Nuuk
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4.1  Elevhjemmet i Nuuk
I Nuuk har elevhjemmet en normering på 24 elever og et bud-
get i 2021 på 5,7 mio. kr. Der optages elever fra Ittoqqortoormiit 
samt bygderne Arsuk, Kapisillit og Qeqertarsuatsiaat. Elev-
hjemmet ledes af en elevhjemsleder og afdelingsleder, hvor 
førstnævnte referer direkte til fagchefen for skoleområdet 
i kommunen.  

Siden 2015 er elevtallet på elevhjemmet i Nuuk steget stødt. Så-
ledes blev der optaget godt dobbelt så mange elever på elev-
hjemmet i skoleåret 2020/21 i forhold til skoleåret 2015/16. Der 
har i alt været 81 elever, som er blevet optaget og har gået på 
elevhjemmet i perioden fra 2015-2021, jævnfør grafen nedenfor.

Antal optaget elever og hjemsendelser på elevhjemmet 
i Nuuk pr. skoleår 2015-2021

I grafen ovenfor er også angivet antallet af elever på elevhjem-
met, som hvert år har forladt elevhjemmet i utide. Her skal man 

dog være opmærksom på, at ”antal hjemsendelser” både dæk-
ker over elever, som midlertidigt er blevet sendt hjem på en 
tænkepause eller permanent sendt hjem fra elevhjemmet, ek-
sempelvis for brud på ordensreglerne. Samtidig dækker tallet 
også over elever, som af deres forældre eller værge er blevet 
udtaget fra elevhjemmet. 

I ovenstående periode er det i 12 ud af de 19 tilfælde enten for-
ældre eller elevernes værge, der har besluttet at tage eleverne 
ud fra elevhjemmet og/eller skolen.

Af grafen nedenfor fremgår det, at langt størstedelen (54%) af 
eleverne i perioden er kommet fra Ittoqqortoormiit. Dette skal 
ses i lyset af byens større indbyggertal i forhold til de tre byg-
der, som elevhjemmet også optager elever fra.

Elevernes hjemsted på elevhjemmet i Nuuk 2015-2021
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15%
Andel af elever med tidligere 
anbringelse på elevhjemmet
i Nuuk 2015-2021

Nedenfor er vist de klassetrin, som de 81 elever, der har gået på 
elevhjemmet siden 2015, er startet på ved deres optag på elev-
hjemmet. Således ser man, at langt de fleste elever optages på 
skolerne og elevhjemmet i Nuuk i 9. og 10. klasse. 

Her er det knap 66% af eleverne (54 i alt), som er startet enten 
i 9. eller 10. klasse, imens de resterende 34% er startet i 8. klas-
se. I forhold til andelen, som starter i 8. klasse, skal dette ho-
vedsageligt ses i lyset af de tre bygder, hvor man ikke tilbyder 
undervisning efter 7. klasse. Hvad angår eleverne fra Ittoqqor-
toormiit er disse hovedsageligt først startet i 9. klasse inden for 
de senere år.    

Klassetrin for indskrivning på elevhjemmet i Nuuk 2015-2021

I modsætning til elevhjemmet i Tasiilaq, der kun har én skole, 
fordeles eleverne i Nuuk på en række forskellige skoler i byen, 
hvilket fremgår nedenfor. Her ses det dog, at de fleste elever 
(79%) har gået på to af byens fem skoler. 

Fordeling1  af elever på skolerne i Nuuk 2015-2021

Som det kan ses, har knap halvdelen af eleverne (48%) været 
koncentreret på Kangillinnguit Atuarfia (KANG). Dette hænger 
sammen med, at man så vidt som muligt har haft et ønske om 
at samle eleverne fra Ittoqqortoormiit på én skole for at styrke 
sammenholdet og fællesskabet blandt disse elever. 

Elever med en tidligere anbringelse på elevhjemmet 
i Nuuk
Ud af det samlede antal på 81 elever, der er blevet optaget på 
elevhjemmet i Nuuk i perioden 2015-2021, er der i alt blevet op-
taget 12 elever, der har haft en tidligere anbringelse. Som angiv- 
et nedenfor svarer dette til 15% af det samlede antal optaget 
elever i perioden.

✽

ELEVHJEM
NUUK

76
1 Når der er en kategori, som i grafen er angivet som ”ukendt”, skyldes det, at der i datasættet var en række elever, 
  hvor deres skole var ukendt eller mangelfuldt udfyldt.



Medarbejderne
Siden skoleåret 2016/17 har medarbejdertallet på elevhjemmet 
ligget på i gennemsnit 14,8 ansatte pr. skoleår. Dette med- 
arbejdertal er vel og mærket foruden elevhjemmets leder,  
afdelingsleder og elevhjemmets kok. 

I grafen nedenfor er udviklingen i medarbejdertallet samt 
antallet af nye medarbejdere og uddannede medarbejdere 
på elevhjemmet angivet. Det samlede antal medarbejdere på 
elevhjemmet hvert skoleår aflæses således af den samlede 
søjle i grafen. Den nederste del af hver søjle angiver, hvor man-
ge af medarbejderne, som det pågældende skoleår var ansatte 
på elevhjemmet i det foregående skoleår. Linjen mellem hver 
søjle angiver, hvor mange af medarbejderne, der var uddanne-
de, det vil sige indenfor det socialpædagogiske område. 

Antal faste medarbejdere
(i alt, nye og uddannede) på elevhjemmet i Nuuk 2017-2021

Det fremgår således, at antallet af medarbejdere lå konstant på 
14 i skoleårene 2017/18 samt 2018/19, og at der er sket en mindre 
forøgelse heraf siden skoleåret 2019/20. 

Af grafen fremgår det også, at 10 ud af de 14 medarbejdere 
i skoleåret 2018/19 var nye medarbejdere. Med andre ord at 

medarbejderudskiftningen i skoleåret 2018/19 var på 71%. Det 
vil sige, at 71% af medarbejdere i dette skoleår ikke arbejdede 
på elevhjemmet i det foregående skoleår. I det efterfølgende 
skoleår (2019/20) var der tale om 42% af medarbejderne, som 
ikke arbejdede på elevhjemmet i skoleåret 2017/18. 

Det er værd at bemærke, at antallet af medarbejdere, der er 
uddannede/faglærte inden for det socialpædagogiske om- 
råde, konstant har befundet sig på fire medarbejdere i alle fire 
skoleår. Ud af det samlede medarbejdertal svarer dette til godt 
og vel 27% af medarbejderne, der i gennemsnit per skoleår har 
haft en uddannelse inden for det socialpædagogiske område. 

Dermed er næsten 7 ud af 10 medarbejdere på elevhjemmet 
ufaglærte. Dog benytter man på elevhjemmet en del medar-
bejdere, som er under uddannelse i pædagogisk retning, ek-
sempelvis folkeskolelærerstuderende. 

Bygningerne knyttet til elevhjemmet i Nuuk
Elevhjemmet i Nuuk befinder sig i én bygning. Der er tale om 
et nyere byggeri, der vedligeholdes løbende efter planlagt ved-
ligehold.

Der er i øjeblikket ikke nogen planer for at ændre bygningen 
i Nuuk. Det fremgår dog, at der skal ske en vurdering af byg-
ningen i forhold til de nye krav i Selvstyrets kommende be-
kendtgørelse om elevhjem, når denne vedtages.

Der er planlagt en større renovering af bygningen i 2036.  

By Anvendelse, evt. navn Bygningsnr. Opført Areal m2

Nuuk Elevhjem B-3791 2010 880

Det kommende elevtal på elevhjemmet i Nuuk
Fremskrivningen af det kommende elevtal og optag på elev-
hjemmene skal tages med en række forbehold, hvoraf den vig-
tigste er, at fremskrivningen forudsætter, at der fra skoleåret 
2021/22 vil være tale om et konstant elevtal på de fire skoler/
steder. Dette er dog ikke sandsynligt, da der eksempelvis kan 
ske en til- og fraflytning fra Ittoqqortoormiit og de tre bygder, 
hvilket vil påvirke det fremtidige elevtal på skolerne. 

Samtidig tager fremskrivningen heller ikke højde for elever, 
som måske dropper ud, bliver sendt hjem eller udtaget fra 
elevhjemmet af forældre eller værge. Dette gør sig for så vidt 
også gældende i forhold til de fremtidige elevers skolegang, 
indtil de på et tidspunkt skal starte på elevhjemmet.   

Da man fra 2021 har besluttet at genetablere ældstetrinnet 
i Ittoqqortoormiit over de næste tre skoleår, vil det kommende 
elevtal på elevhjemmet i Nuuk i høj grad være betinget af an-
tallet af elever fra Ittoqqortoormiit, der vælger at tage enten 9. 
eller 10. klasse her. Dette navnlig når antallet af elever fra netop 
Ittoqqortoormiit på nuværende tidspunkt udgør en forholdsvis 
stor andel af det samlede elevtal på elevhjemmet.

Fremskrivningen forudsætter desuden, at alle elever fra 
Ittoqqortoormiit tager 8. klasse i deres hjemby fra og med skole- 
året 2021/2022, da dette bliver obligatorisk. Da det samtidig 
bliver valgfrit, om eleverne ønsker at tage 9. og/eller 10. klas-
se her, er det forudsat, at halvdelen (50%) af eleverne fremover 
vælger at blive i Ittoqqortoormiit, og at halvdelen fremover 
vælger at tage til Nuuk. 

Da der på nuværende tidspunkt heller ikke er noget 8. klasse-
trin i de tre bygder, forudsætter fremskrivningen, at elever her-
fra tager til Nuuk efter 7. klasse. Dermed kan fremskrivningen 
ændre sig, hvis det lykkes at få genetableret 8. klassetrinnet på 
alle eller nogle af bygdeskolerne.  

Simpel fremskrivning af elevtallet på elevhjemmet i Nuuk 
2020-2029

Ser man først på udviklingen i det samlede fremtidige elevtal 
på elevhjemmet frem til skoleåret 2027-29, fremgår det, at der 
i den nærmeste fremtid fra skoleårene 2022-23 frem til 2023-24 
vil ske et fald i det årlige elevoptag i forhold til i dag. Herefter 
synes elevtallet at stabilisere sig i 2023/24 og 2024/25, hvor- 
efter der sker et yderlige fald. Derefter vil elevtallet begynde at 
stige igen.

Faldet i elevtallet på elevhjemmet i Nuuk i de kommende år er 
i første omgang særligt betinget af genetableringen af ædste-
trinnet i Ittoqqortoormiit, hvorfra elever i dag udgør langt den 
største andel af det samlede elevtal. Når det forudsættes, at 
halvdelen af eleverne herfra vil tage det samlede ældstetrinnet 
i Ittoqqortoormiit, så kommer det helt naturligt til at betyde et 
faldende elevtal på elevhjemmet i Nuuk. Dertil er det fremtid- 
ige elevtal selvfølgelig også betinget af, at der for elever fra 
Kapisillits vedkommende ikke vil være tale om nogen elever 
i skoleårene fra 2024 til 2026. Samtidig er det gradvise fald 
i elevtallet for elever fra Arsuk over tid også med til at trække 
det fremtidige optag ned. 
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4.2 Elevhjemmet i Tasiilaq
I Tasiilaq er elevhjemmet normeret til 40 elever med et budget 
i 2021 på 6,3 mio. kr. Der optages elever fra bygderne Isertoq, 
Kulusuk, Kuummiit, Sermiligaaq og Tiilerilaaq. 
Elevhjemmet ledes af en elevhjemsleder, der ledelsesmæssigt 
referer til skoleinspektøren på Tasiilami Alivarpik. 

I perioden fra skoleåret 2015/16 og frem til 2021 er der i alt blevet 
optaget 132 elever på elevhjemmet i Tasiilaq. Dette svarer i gen-
nemsnit til et optag på 44 elever på elevhjemmet per skoleår. 
Dog har elevtallet generelt været faldende siden 2017-18. 

Antal optaget elever og hjemsendelser per skoleår på elev-
hjemmet i Tasiilaq 2015-2021

Antallet af hjemsendelser af elever er forholdsvis højt i Tasiilaq, 
hvor der eksempelvis i løbet af skoleåret 2016/17 blev udtaget 
hele 34 ud af de 55 elever, som blev optaget på elevhjemmet 
ved skoleårets begyndelse. Dette svarer i procent til 62% af ele-
verne. I skoleåret 2018/19 var det næsten halvdelen af eleverne 
(49%), som blev taget ud af elevhjemmet i utide, og i skoleåret 
2019/20 var det over halvdelen (51%) af eleverne. Igen skal man 
være opmærksom på, at der ikke nødvendigvis udelukkende 
er tale om elever, som bliver enten sendt hjem på en tænke-
pause eller direkte bortvist fra elevhjemmet, men er ligeledes 
elever som er hjemtaget af forældre eller værge.  

Langt de fleste elever i Tasiilaq er i perioden fra 2015-2020 ble-
vet optaget fra bygden Kuummiut efterfulgt af Sermiligaaq, 
hvilket fremgår nedenfor. 

Elevernes hjemsted på elevhjemmet i Tasiilaq 2015-2021
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Af nedenstående ser man, at hovedparten af elever på elev-
hjemmet i Tasiilaq optages i 8. klasse. Når så mange elever op-
tages i 8. klasse på elevhjemmet i Tasiilaq, hænger dette sam-
men med, at det kun er i Kulusuk, at man kan tage både 8. og 
9. klasse. Dermed skal eleverne fra de fire andre bygder, som 
tingene er i dag, alle starte på elevhjemmet i 8. klasse.

Fordeling af elever på klassetrin på elevhjemmet i Tasiilaq 
2015-2021

Elever med en tidligere anbringelse
Andelen af elever med en tidligere eller nuværende anbringel-
se, der siden 2015 er blevet optaget på elevhjemmet i Tasiilaq, 
svarer til 42% (56) af det samlede elevtal på 132. 

Med andre ord er det på elevhjemmet i Tasiilaq lidt over 4 ud 
af 10 elever, som har en tidligere eller nuværende anbringelse 
bag sig. 

Det kommende elevtal på elevhjemmet i Tasiilaq
Da man kan tage både 8. og 9. klasse i Kulusuk, er det i frem-
skrivningen forudsat, at alle eleverne herfra tager disse klas-
setrin på ældstetrinnet i bygden. Endvidere skal man også her 
være opmærksom på, at arbejdet for at sikre undervisning 
i 8. klasserne i bygdeskolerne kan forskyde optaget af elever 
i fremtiden. Dette forstået på den måde, at hvis det lykkes at få 
etableret 8. klassetrin i en eller flere bygdeskoler, så vil eleverne 
herfra først blive optaget på et senere tidspunkt, nemlig i 9. og/
eller 10. klasse.

Dertil forudsætter nedenstående også, at det nuværende elev-
tal (1.-7. klasse) i bygdeskolerne forbliver konstant frem til sko-
leåret 2027/2028.  
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Simpel fremskrivning af elevtallet på elevhjemmet i Tasiilaq 
2020-2028

I forhold til det samlede elevtal for Tasiilaq kan man for skole-
årene 2022/23 frem til 2024/25 se, at der forekommer at ske en 
stigning i elevoptaget på elevhjemmet i denne periode, hvilket 
især skyldes et højt elevtal fra især Sermiligaaq. Dog normali-
serer elevtallet sig igen fra 2025/26 til et niveau, der nogenlu- 
nde svarer til det nuværende elevtal. 

Medarbejderne2 
På elevhjemmet i Tasiilaq har der i perioden fra skoleåret 
2015/16 og frem til skoleåret 2020/2021 i gennemsnit været 
ansat 10,5 faste medarbejdere per skoleår, det vil sige foruden 
elevhjemmets leder, køkken- og rengøringspersonale samt vi-
karer. Som det fremgår af grafen nedenfor, er antallet af faste 
medarbejdere højere i dag, end det var i 2015/16. 

Det fremgår således af grafen nedenfor, at der fra skoleåret 
2015/16 og frem til 2017/19 ikke var nogle faste medarbejdere på 
elevhjemmet med en uddannelse inden for det pædagogiske 
område. Dog ser det ud til at have ændret sig med hensyn til 
indeværende skoleår (2020/21), hvor det kan ses, at i alt 3 med-
arbejdere ud af 14 har en uddannelse inden for det pædagogi-
ske område. 

Antal faste medarbejdere (i alt samt antal uddannede) på 
elevhjemmet i Tasiilaq 2015-2021

Bygningerne knyttet til elevhjemmet i Tasiilaq
Elevhjemmet i Tasiilaq består af følgende fire bygninger:

I udkastet til en sektorplan for offentlige bygninger 2021 i Kom-
muneqarfik Sermersooq er det angivet, at der inden for de næ-
ste 4-5 år er behov for opførelse af et nyt elevhjem i Tasiilaq 
med et areal på 1.000 m2. Denne sektorplan for offentlige byg-
ninger er dog kun et udkast, og er dermed ikke blevet politisk 
vedtaget endnu. 
 
Hvis dette bliver politisk vedtaget, står de tre eksisterende 
bygninger B-357, B-683 samt B-1336 til at blive revet ned. Dog 
er det i forbindelse med disse overvejelser nødvendigt at tage 
stilling til, om der i Tasiilaq stadigvæk er behov for at have en 
kapacitet, der svarer til de tre nuværende elevhjemsbygninger 
i dag. 

Som det fremgår af tabellen, er der i tilknytning til elevhjem-
met i Tasiilaq tilmed en skolekantine (B-0249), som beskrives 
som værende i meget dårlig stand, og som står til at blive revet 
ned. 

I udkastet til sektorplanen for offentlige bygninger i Kommu-
neqarfik Sermersooq fremgår det, at planen om at nedrive 
kantinen og bygge en ny er sat til at have opstart i 2021 med en 
forventet afslutning i 2023.

I forbindelse med de fremtidige planer om at opføre et nyt 
elevhjem i Tasiilaq, er det Forvaltning for Børn og Skoles ønske, 
at der i forbindelse med det nye elevhjem etableres en kan-
tine- og køkkenordning i samme bygning som elevhjemmet. 
Dertil også, at der etableres en bolig i umiddelbar tilknytning 
til elevhjemmet.  Denne bolig er tiltænkt elevhjemmets leder, 
som forvaltningen ønsker, skal have en tættere og mere inte-
greret tilknytning til elevhjemmet i forbindelse med den dagli-
ge ledelse og drift. Dette på samme måde, som det kendes fra 
efterskoler og kostskoler. Samtidig vil lederens tættere bolig-
mæssig tilknytning til elevhjemmet også gøre det muligt for 
denne at kunne træde til øjeblikkeligt, hvis der opstår akutte 
situationer, som kræver lederens tilstedeværelse.   

2 Grundet datagrundlaget var det ikke muligt at beregne medarbejderudskiftningen.

By Anvendelse, evt. navn Bygnings nr. Opført Areal/m2

Tasiilaq Elevhjem B-357 1964/89 180
Tasiilaq Elevhjem B-683 1967 191
Tasiilaq Elevhjem B-1336 1993 303
Tasiilaq Skolekantine B-249 1961 465
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4.3. Sammenligning
Elevtallet og udtagelser
Sammenligner man på tværs af de to elevhjem over perioden 
fra 2015-2021, ser man således, at der med et samlet optag på 
132 elever i perioden har været optaget flest elever på elevhjem-
met i Tasiilaq, imens der har været optaget 81 elever i Nuuk. 

Antallet af optaget elever på elevhjemmet i Nuuk er til gen-
gæld steget i perioden, imens optaget i Tasiilaq omvendt har 
været faldende.   

Antallet af hjemsendelser af elever fra elevhjemmene i utide er 
størst i Tasiilaq, hvor det eksempelvis i skoleåret for 2016/17 var 
62% af eleverne, som af den ene eller anden grund blev taget 
ud af elevhjemmet af kortere, længere eller permanent varig-
hed. 

I perioden fra 2015-2021 er det i gennemsnit 44% af eleverne på 
elevhjemmet i Tasiilaq, der har fået afbrudt deres ophold per 
skoleår. Til sammenligning er dette tal i gennemsnit 15,5% for 
eleverne i Nuuk per skoleår.

Elevernes hjembyer/-bygder
Begge elevhjem har i perioden optaget størstedelen af elever 
fra hovedsageligt én by eller bygd. På elevhjemmet i Nuuk har 
langt de fleste elever været optaget fra Ittoqqortoormiit (54%), 
imens de fleste elever i Tasiilaq har været optaget fra Kuummi-
ut (45%). 

Optagelse i klassetrin
På elevhjemmet i Tasiilaq er langt de fleste elever (64%) blevet 
optaget på elevhjemmet i 8. klasse, imens det drejer sig om 
33% af eleverne i Nuuk. Størstedelen af eleverne, der optages 
i Nuuk, er til gengæld blevet optaget i 10. klasse. 

Sociale forhold
Når det drejer sig om elever på elevhjemmene med en eller 
flere tidligere anbringelser, ses der en klar hovedvægt af disse 
elever i Tasiilaq. Her har 42% af eleverne, der har gået på elev-
hjemmet i perioden fra 2015-2021, haft en tidligere anbringelse, 
imens det drejer sig om 15% af eleverne i Nuuk. Dermed er der 
næsten 3 gange så mange elever i Tasiilaq, der i perioden har 
haft en tidligere anbringelse. 

En tragisk omstændighed på elevhjemmet i Tasiilaq er det for-
hold, at fire elever i perioden har valgt at begå selvmord, enten 
på elevhjemmet eller udenfor dette, eksempelvis i forbindel-
se med ferie i hjembygden. Der er ikke forekommet selvmord 
blandt eleverne på elevhjemmet i Nuuk i den undersøgte pe-
riode. 

Det fremtidige elevtal
Ud fra de simple fremskrivninger af det kommende elevtal på 
begge elevhjem frem til skoleåret 2028/29, er der noget, der 
kan tyde på, at det nuværende skoleår (2020/21) vil være det år, 
hvor der i Nuuk vil være det højeste antal elever. 

Umiddelbart vil elevtallet her nemlig være faldende stort set 
frem til 2025/26, hvorefter der vil begynde at ske en mindre 
stigning i elevtallet igen. Dette er som beskrevet tidligere i høj 
grad betinget af genetableringen af ældstetrinnet i Ittoqqor-
toormiit. 

På elevhjemmet i Tasiilaq er der til gengæld udsigt til, at elev-
tallet i de nærmeste år frem til skoleåret 2024/25 vil stige. Der-
efter er der noget, der tyder på, at elevtallet igen vil falde til 
niveau med i dag. Der vil umiddelbart fortsat være den største 
andel af elever på elevhjemmet i Tasiilaq sammenlignet med 
Nuuk. 

4.4. Udfordringer på tværs af elevhjemmene
På baggrund af arbejdet i arbejdsgruppen samt besøg på elev-
hjemmene blev der identificeret en række udfordringer og 
problemstillinger, der går på tværs af de to elevhjem. I det følg- 
ende skal der redegøres for disse udfordringer: 

Forældreutryghed og et dårligt ry
En fælles udfordring, som begge elevhjem deler, er, at en ræk-
ke forældre er utrygge ved at sende deres børn afsted til et 
ophold på elevhjemmene. Elevhjemmene har med andre ord 
fået et dårligt ry, hvor det er de negative historier, der har taget 
dagsordenen. En mulig konsekvens af denne forældreutryg-
hed kan være, at elever og forældre ikke får en god start på 
elevhjemmet og at nogle forældre vælger at tage deres børn 
ud af elevhjemmene i utide. Samtidig kan en ulempe ved dette 
også være, at det er de ressourcestærke elever, som tages ud 
af elevhjemmene. 

Manglende kvalificeret arbejdskraft
Elevhjemslederne oplever, at det er vanskeligt at rekruttere og 
fastholde uddannet personale på elevhjemmene, hvor det især 
på elevhjemmet i Nuuk er vanskeligt at konkurrere lønmæs-
sigt med for eksempel de private døgninstitutioner. Samtidig 
er det også ofte tilfældet, at de fleste medarbejdere på begge 
elevhjem er ufaglærte.   

Behov for styrket forældresamarbejde
En anden fælles udfordring er, at der er behov for at sikre et 
godt samarbejde mellem elevhjemmene og forældrene. Selv-
om eleverne således er langt væk fra deres forældre, giver man 
fra begge elevhjems side udtryk for, at forældrene alligevel har 
en stor indflydelse på elevernes opførsel, adfærd og ”mindset”  
i dagligdagen. Samtidig er det også forældrene, som er an-
svarlige for, at børnene i løbet af opholdet modtager den rette 
støtte både i form af moralsk opbakning og eksempelvis tøj, 
der svarer til årstiden. Dertil også lommepenge, da de lomme-
penge, som eleverne modtager af kommunen, kun er et sup-
plement. 

Elever i 8. klasse for unge til ophold på elevhjem
Dertil er der også på tværs af ledelsen på elevhjemmene enig-
hed omkring, at elever i 8. klasse, som oftest, er for unge til at 
tage et ophold på elevhjemmene. Dette resulterer ofte i, at 8. 
klasserne har hjemve, når de er langt væk fra deres familier. 
Samtidig er nogle af eleverne heller ikke altid ordentligt fagligt 
rustet rent skolemæssigt, hvilket gør det vanskeligt for dem at 
følge med i skolen.
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Fokus- og indsatsområder
I det følgende vil de forskellige fokus- og indsatsområder blive 
præsenteret og beskrevet, som er blevet identificeret i arbejds-
gruppen. De enkelte overordnede fokusområder vil blive be-
skrevet først, hvorefter de forskellige indsatsområder vil blive 
gennemgået. Dernæst følger de tiltag, som skal iværksættes 
i forbindelse med hvert indsatsområde. Dette vil blive sam-
menfattet i et skema for hvert fokusområde til sidst i hvert af-
snit. 

De skemaer, som vil fremgå i det nedenstående, vil danne ud-
gangspunkt for udarbejdelsen af konkrete handleplaner for 
hvert tiltag, som vil følge af denne sektorplan, og som årligt vil 
blive justeret og fulgt op på. Handleplanerne vil dermed ud-
gøre et arbejdsredskab og et fælles fokuspunkt for både for-
valtningen, elevhjemmene samt andre aktører, der kan blive 
involveret i udviklingsarbejdet. 

Fokusområde 1: Medarbejderudvikling og arbejdsmiljø
Overordnet set handler fokusområdet om at sikre, at Kommu-
neqarfik Sermersooqs medarbejdere på elevhjemmene har de 
bedste forudsætninger for at løse deres opgave ved:

·  at medarbejderne har de rette faglige kvalifikationer
·  at der er de rette fysiske rammer
·  at medarbejderne modtager sparring, supervision
    og anden støtte

Indsatserne under dette fokusområde handler derfor både om 
at rekruttere medarbejdere med de rette faglige kvalifikatio-
ner samt opkvalificere det ufaglærte personale, ligesom det 
med henblik på fastholdelse af personale handler om en for-
bedring af medarbejdernes arbejdsmiljø og generelle trivsel. 

Medarbejderne er den vigtigste ressource på elevhjemmene, 
og udfylder en vigtig pædagogisk rolle som elevernes primæ-
re voksenkontakt i tidsrummet, der ligger uden for skoletiden. 
Her skal medarbejderne kunne indtage en vigtig rolle som en 
slags professionelle reserveforældre, der fagligt og menneske-
ligt er rustet til at håndtere alle de sejre, glæder og sorger, som 
teenagere gennemgår i deres liv. 

Teenagere, som i tilfældet med elevhjemmene, kan være eks-
tra sårbare ved at befinde sig væk fra deres familier samt i en 
ny og fremmed by og skole, der er markant større og anderle-

des, end eleverne hidtil har været vante til. 

Dertil skal medarbejderne også kunne håndtere elever i spænd- 
ingsfeltet mellem elever, som er ressourcestærke og klarer sig 
godt både socialt og fagligt, men samtidig også elever, som 
kommer fra ressourcesvage familier med psykosociale udfor-
dringer, og som derfor både kan være socialt og fagligt udfor-
dret samt have en uhensigtsmæssig og udadreagerende ad-
færd. 

Derfor er det afgørende, at medarbejderne på elevhjemmene 
har de rette pædagogiske og faglige kompetencer, og at der 
gøres en aktiv indsats for at rekruttere, fastholde og udvikle 
både de faglærte og ufaglærte medarbejdere på elevhjemme-
ne. 

Indsatsområde 1.1: Rekruttering og fastholdelse
For at rekruttere og fastholde medarbejderne på elevhjemmet, 
fokuseres der på, hvilke tiltag der kan være med til, at elevhjem-
mene udgør en attraktiv arbejdsplads, som kan være med til at 
tiltrække og fastholde medarbejderne. Dette kan eksempelvis 
være bolig, kompetenceudvikling og et godt arbejdsmiljø, der 
blandt andet indbefatter god ledelse, faglig sparring og kolle-
gialt sammenhold. 

Tiltag
Der igangsættes et arbejde med at få defineret, hvad der ud-
gør den gode arbejdsplads blandt de ansatte og ledelsen på 
elevhjemmene, og herunder hvad der kan gøres for, at arbejdet 
herpå bliver endnu mere attraktivt. 

I forhold til personaleboliger undersøges det eksempelvis, 
i hvilket omfang boliger stilles til rådighed i forbindelse med 
stillingsopslag, og herunder om der er behov for at udvide an-
tallet af disse. 

Som led i arbejdet med den gode arbejdsplads skal der også 
fokuseres målrettet på arbejdsmiljøet, og herunder fra elev-
hjemmenes ledelse opfordres til større deltagelse i medarbej-
dertilfredshedsundersøgelse (MTU) og arbejdspladsvurdering 
(APV) fra de ansattes side.

For punkterne omkring god ledelse og kompetenceudvikling, 
se indsatsområde 1.2. 

Oversigt over tiltag i forbindelse med indsatsområde 1.1:

Indsatsområde 1.2: Opkvalificering af medarbejdere 
og medarbejderudvikling
Medarbejderne på tværs af elevhjemmene, og særligt de ufag-
lærte, har behov for opkvalificering i generel pædagogik og 
det at læse børn og unges signaler. Herudover er der behov for 
opkvalificering i områder såsom samtaleteknik, konflikthånd-
tering, seksualitet og forebyggelse af vold, håndtering af unge 
med udfordringer samt genkendelse af signaler på mistrivsel 
og/eller overgreb. 

Dertil er der også brug for opkvalificering indenfor arbejdet 
med unge og teenagere generelt samt forebyggelse af selv-
mord og håndteringen af selvmordsforsøg. 

For at styrke erfaringsgrundlaget og inspirationen for medar-
bejderne på tværs af elevhjemmene, kan der arrangeres ud-
veksling af medarbejdere elevhjemmene imellem. Her indgår 
de medarbejdere, der udveksles, i det daglige arbejde på hin-
andens elevhjem. 

Endvidere er der også brug for at arbejde mere med ledelses-
udvikling på de to elevhjem. 

Tiltag
Det undersøges og klarlægges, hvilke konkrete områder, som 
medarbejderne har brug for opkvalificering og kompetence-
udvikling i, og herunder om der er forskelle heri på tværs af 

de to elevhjem. Herunder skal det også belyses, om de midler 
i elevhjemmenes budget, der er øremærket til kurser og op-
kvalificering, kan dække opkvalificeringsbehovet eller om der 
er behov for at søge om en øget bevilling til dette formål. Sam-
tidig skal det overvejes, hvilke udbydere af opkvalificerings- 
kurser, som det kunne være relevant at benytte sig af. Dette 
med henblik på at få udarbejdet en samlet uddannelsesplan 
for opkvalificering af medarbejderne.   

I forhold til at sikre god ledelse og ledelsesudvikling på elev-
hjemmene skal det defineres, hvilke krav og forventninger, 
som ledelsesrollen på elevhjemmene stiller til den enkel-
te leder, og herunder hvad der kendetegner ”god ledelse” af 
elevhjemmene. Dertil skal det også klarlægges, i form af en 
uddannelsesplan, hvilke konkrete kompetenceudviklende og 
opkvalificerende kurser, arrangementer eller efteruddannel-
se, som kan være med til støtte op om ledelsesudviklingen på 
elevhjemmene samt bidrage til, at lederne kan udfylde leder-
rollen. Dertil skal der også for elevhjemmet i Tasiilaq udformes 
en ledelsesstruktur, hvor lederen af elevhjemmet referer direk-
te til fagchefen for skoleområdet.     

Der er allerede på nuværende tidspunkt søsat enkelte initiati-
ver på forsøgsbasis med hensyn til medarbejderudveksling på 
tværs af elevhjemmene. Erfaringerne fra dette skal opsamles 
med henblik på at vurdere disse, og om og hvordan ordningen 
eventuelt skal fortsætte og/eller udvides fremover. 

Konkrete tiltag Status Bemærkning Ansvarlig Økonomisk
forudsætning

Tidsplan
Opstart/opfølgning

Igangsættelse af 
proces omkring 
at få defineret
”den gode 
arbejdsplads” 
blandt med-
arbejderne på 
elevhjemmene

Ikke 
igangsat

Klarlæggelse af, hvilke
områder der gør elev- 
hjemmene til gode
arbejdspladser og
hvilke områder,
der kan forbedres.
Gerne med inddragelse
af medarbejderne

Ledelsen på 
elevhjemmene i 
samarbejde med 
forvaltningen

Kan afholdes
indenfor
budgetrammen

Ultimo 2021, når sektor-
planen er politisk behandlet
og godkendt

Målrettet arbejde 
med og fokus på 
Medarbejder- 
trivsels-undersøg- 
else (MTU) og 
Arbejdsplads- 
vurdering (APV)

Ikke 
igangsat

Opfordre medarbejderne
til deltagelse i APV og 
MTU med henblik på 
at øge svarprocenten 
i forhold til trivsel og 
arbejdsmiljø. Således at 
de rette indsatsområder 
identificeres

Ledelsen på 
elevhjemmene i 
samarbejde med 
forvaltningen

Kan afholdes
indenfor
budgetrammen

Opstartes forud for
næste gennemførelse af 
MTU/APV i
kommunen

Fokus på kvalitet 
af stillingsopslag 
samt bredere 
annoncering

Ikke 
igangsat

Stillingsopslag kan
sendes til godkendelse 
hos fagchefen.
Forvaltningen kan
være behjælpelig med
kvalitetssikring af
stillingsopslag

Ledelsen på 
elevhjemmene i 
samarbejde med 
forvaltningen

Kan afholdes
indenfor
budgetrammen

Kan for så vidt påbegyndes 
allerede nu, eksempelvis i 
forbindelse de næste
vakante stillinger på 
elevhjemmene, der skal 
besættes
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Der er i forvejen gode erfaringer på begge elevhjem med at 
samarbejde med de psykologer, som er enten internt eller 
eksternt tilknyttet elevhjemmene, og som yder supervision til 
medarbejderne. I Nuuk er der månedligt supervision af med-
arbejderne af en eksternt tilknyttet psykolog. I Tasiilaq er der 
fælles supervision hver onsdag til personalemøderne. Samtid- 
ig sker der debriefing i forbindelse med de daglige vagtskifte 
3 gange i døgnet. Der skal vedligeholdes et kontinuerligt fokus 
på at opretholde disse tiltag på elevhjemmene, der allerede 

eksisterer i forhold til coaching, debriefing og supervision af 
medarbejderne, og eventuelt hvordan disse ordninger kan ud-
bygges yderligere.

Fokusområde 2:
De rette pædagogiske og faglige rammer for eleverne
At komme fra en tilværelse i en mindre by eller bygd og ind 
til en større by og skole kan være noget af en omvæltning og 
et kulturchok, der kræver en del tilvænning for nogle elever. 

Oversigt over tiltag i forbindelse med indsatsområde 1.2:

På den ene side er der tale om, at man uden forældrenes opsyn 
kommer til en by, hvor både udfoldelsesmulighederne, tempo-
et og det sociale liv og samspil er væsentligt anderledes end 
dét, man måske kan være vant til fra de mindre byer og bygder. 
Dertil stilles der også rent fagligt større krav til eleverne, når de 
begynder på ældstetrinnene i byskolerne.

Derfor er det afgørende, at de rette pædagogiske og faglige 
rammer stilles til rådighed for eleverne på elevhjemmene. Det-
te kan blandt andet gøres ved at forberede både kommende 
elever og forældre på, hvad der venter de kommende elever 
på elevhjemmene, og ikke mindst tydeliggøre, hvilke krav og 
forventninger, der stilles til eleverne såvel som til forældrene 
under opholdet. Både hvad angår krav og forventninger til, 

at man overholder nogle helt basale regler, mens man bor på 
elevhjemmene og ikke mindst til, hvordan man indgår i fælles-
skabet og kammeratskabet. 

Til gengæld er det også afgørende, at de regler, krav og for-
ventninger, som eleverne skal efterleve, i videst mulige omfang 
afspejler dem, der gælder i en normal og velfungerende fami-
lie. 

Samtidig skal eleverne tilbydes den rette faglige hjælp og støt-
te i forbindelse med lektielæsning ved siden af skoletiden, og 
understøttes og stimuleres rent fagligt og skolemæssigt. Der-
til er det også vigtigt, at eleverne i forældrenes fravær har en 
række sunde og stabile voksne forbilleder og rollemodeller at 

spejle sig i. Endelig, at forældrene støtter og anerkender den 
positive personlige og selvstændige udvikling, som eleverne 
undergår, imens de er væk hjemmefra og har ophold på elev-
hjemmene.   

Dertil skal der også være et fokus på det enkelte barns over-
gang fra folkeskolen til voksen-, uddannelses- og arbejdslivet 
for eleverne på elevhjemmene. Her er det især vigtigt, at den 
enkelte elev anspores til at tage en uddannelse, og herunder 
også oplyses om de mange muligheder, som en uddannelse 
kan åbne op for og føre til. Samtidig skal de enkelte elever på 
elevhjemmene også støttes, motiveres og anerkendes for de 
evner, kompetencer og færdigheder, som de hver især har.  

Sidst men ikke mindst kan det også være nødvendigt, at der 
sker en vurdering af, hvorvidt den nuværende personalenor-
mering er tilstrækkelig på begge elevhjem, og om denne dæk-
ker den nuværende efterspørgsel efter medarbejdere

Indsatsområde 2.1:
Samling af elever på én skole i Nuuk
Indtil nu har man i Nuuk forsøgt at samle så mange af eleverne 
fra Ittoqqortoormiit på én skole, Kangillinnguit Atuarfia, for at 
styrke fællesskabet og sammenholdet blandt disse elever. I nu-
værende skoleår er eleverne på elevhjemmet i Nuuk fordelt på 
fire forskellige skoler. Foruden at styrke fællesskabet og sam-
menholdet blandt eleverne på elevhjemmet, vil en samling 
af disse på én skole samtidig også kunne styrke samarbejdet 
mellem elevhjemmet og skolen, hvilket i dag besværliggøres 
af fordelingen på fire skoler. 

Tiltag
Eleverne fra elevhjemmet i Nuuk skal samles på én skole, og 
det skal i den anledning overvejes, hvilken skole det skal dreje 
sig om. Eksempelvis om eleverne skal samles på den nye stor-
skole i Nuuk, der efter planen skal være færdig til august 2023. 

Indsatsområde 2.2: Et pædagogisk værdisæt
Der skal udarbejdes et pædagogisk værdisæt på tværs af elev-
hjemmene, som kan give personalet en tydelig pædagogisk 
retning i arbejdet med eleverne. Det pædagogiske værdisæt 
bør være nogenlunde ensartet, og bære præg af en anerken-
dende og omsorgsfuld tilgang til eleverne.

Oversigt over tiltag i forbindelse med indsatsområde 2.2:

Tiltag
Der skal igangsættes et arbejde for at få afklaret, hvilke ønsker 
og visioner, der er til et kommende fælles pædagogisk værdi-
sæt blandt den øverste forvaltningsledelse, ledelsen af elev-
hjemmene og medarbejderne. 

Konkrete tiltag Status Bemærkning Ansvarlig Økonomisk
forudsætning

Tidsplan Op-
start/opfølg.

Udarbejdelse af
pædagogisk
værdisæt

Ikke 
igangsat

I forbindelse m. udarbejdelse af 
pædagogisk værdisæt kan det med 
fordel drøftes i sammenhæng med 
andre pædagogiske fokus-punkter 
såsom ”KRAP” projektet i Tasiilaq” 
(Kognitiv, ressourcefokuseret og 
Anderkendende pædagogik) 

Forvaltningen er ansvar-
lige for initiering og facili-
tering af selve processen 
i tæt samarbejde m. 
elevhjemsledere

Kan afholdes
indenfor
budgetrammen

Ultimo 2021, 
når sektor-
planen er
politisk
behandlet og 
godkendt

Konkrete tiltag Status Bemærkning Ansvarlig Økonomisk
forudsætning

Tidsplan Op-
start/opfølg.

Der arbejdes for at eleverne fra 
elevhjemmet i Nuuk samles på 
den nye skole i Nuuk centrum, 
som skal stå færdig i aug. 2023.
Indtil da, vil forvaltningen
bestræbe sig på at fordele- 
eleverne på maks. 2 skoler

Igangsættes 
i forbindelse 
med skole-
året 2022-
2023

Indtil den nye skole
står færdig i 2023, vil 
forvaltning en bestræbe
 sig på at fordele elever-
ne på maks. 2 skoler

Forvaltningen Kan holdes
indenfor
budget-
rammen

Forventes
endeligt
implementeret
i aug. 2023

Konkrete tiltag Status Bemærkning Ansvarlig Økonomisk
forudsætning

Tidsplan
Opstart/opfølg.

Udarbejdelse af
uddannelsesplan
for personalet og 
lederne på
elevhjemmene

Ikke
igangsat

Vil indeholde en 
samlet plan og
vurdering af
behovet for
opkvalificering
og kompetence-
udvikling

Elevhjems-
lederne i
samarbejde 
med
forvaltningen

Udarbejdelse af uddannelses- 
planer kan holdes indenfor bud-
getrammen. I forbindelse med
realisering af uddannelsesplanerne
og afholdes af kurser, kan dog for 
ventes at der bliver behov for at 
søge om ekstra bevilling

Ultimo 2021, når 
sektorplanen er 
politisk behandlet 
og godkendt

Beskrivelse af
ledelsesrollen på 
elevhjemmene,
herunder krav
og forventninger

Ikke 
igangsat

Afdækning af, hvilke 
ledelseskompetenc- 
er, der er brug for 
på elevhjemmene, 
der eventuelt kan 
indgå i vurderingen 
af uddannelses- 
planen for ledelsen

Forvaltningen 
i samarbejde 
med elev- 
hjemslederne

Kan holdes indenfor
nuværende budgetramme

Ultimo 2021, når 
sektorplanen er 
politisk behandlet 
og godkendt

Opsamling på
foreløbige erfaringer 
med udveksling af 
medarbejdere med 
henblik på etablering 
af fast ordning

Afprøv-
ning af 
udveks-
ling 
igangsat 
i foråret 
2021

De medarbejdere, 
der har været på 
udveksling, vil blive 
bedt om at afgive
en kort rejse- 
rapport/evaluering

Elevhjems-
ledere i
samarbejde 
med fagchef

Afprøvning i 2021 kan afholdes 
inden for nuværende budget- 
ramme. Hvis der etableres fast 
ordning, vil det blive vurderet, 
om der er behov for tilførsel af 
yderligere midler

Afprøvning i gang. 
Evaluering af tiltag 
ultimo 2021

Fastholdelse af
nuværende tilbud 
om coaching/
supervision til
medarbejdere på 
elevhjemmene

Iværksat Det er af stor
betydning, at der 
er opmærksomhed 
på, at ordningen 
opretholdes og
prioriteres
økonomisk

Elevhjems- 
ledelsen

Kan på nuværende tidspunkt 
dækkes inden for eksisterende
budgetramme

Ordningen
er iværksat

Oversigt over tiltag i forbindelse med indsatsområde 2.1:
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Indsatsområde 2.4: Mentorordning
For at styrke elevernes voksenkontakt med andre voksne end 
elevhjemmets personale, skal der etableres en mentorordning. 
Disse mentorer skal fungere som omsorgspersoner og rolle-
modeller, og samtidig bistå eleverne med praktisk hjælp. 

Mentorernes funktion skal tage udgangspunkt i den enkelte 
elevs behov, og særligt anvendes i forhold til elever, der mang-
ler et voksennetværk eller er sårbare i form af eksempelvis at 
være ensomme, udsat for mobning, have svært ved at klare 
dagligdagen eller lidt af angst, depression, stress og så videre. 

Indsatsområde 2.3: Forberedende besøg og ophold 
samt informationsmateriale
Der skal prioriteres en så tidlig kontakt med forældrene og 
eleverne som muligt, inden eleverne starter på elevhjemmet. 
Samtidig bør der være vedholdende fokus på samarbejde med 
forældrene gennem elevernes ophold på elevhjemmene. Dertil 
kan det også være en mulighed at lave en kontrakt mellem ele-
verne og elevhjemmene med fokus på, at eleverne forpligter 
sig til at overholde de krav og forventninger, som stilles til elev- 
erne på elevhjemmene samt om at indgå i kammeratskabet og 
fællesskabet herpå. 

Samtidig peger tidligere erfaring på, at det har stor betydning 
for forberedelsen af eleverne til et ophold på elevhjemmene, at 
elevhjemslederne besøger bygderne og de kommende elever 
forud for skolestart eller at eleverne kommer på et forbereden-
de besøg og rundvisning på elevhjemmene. 

Tiltag
Der er på nuværende tidspunkt fra elevhjemmet i Nuuks side 
gang i et forsøg med oprettelsen af mentorordning i samarbej-
de med Røde Kors. På begge elevhjem har man allerede ord-
ninger, hvor medarbejderne er kontaktpersoner for en række 
elever, og hvor disse kontaktpersoner tilmed er i regelmæssig 
kontakt med forældrene. Status og erfaringerne fra dette for-
søgsprojekt i Nuuk, samt ordningen i Tasiilaq, skal opsamles. 
Samtidig skal der forud for den kommende bekendtgørelses 
ikrafttræden arbejdes for udformningen og etableringen af en 
permanent mentorordning på tværs af de to elevhjem.   

Tiltag
Der skal udarbejdes informationsmateriale til forældre og ele-
ver i form af en konkret brochure eller hæfte, som forbereder 
elever og forældre på, hvad elevhjemmet er for et tilbud, hvem 
tilbuddet er målrettet, hvilken skole elevhjemmet fremover 
i Nuuk vil være tilknyttet samt aktiviteterne på elevhjemmet 
i løbet af året. Dertil skal det også i informationsmaterialet be-
skrives, hvilke krav og forventninger, der stilles til eleverne og 
forældrene under opholdet, elevhjemmets værdier samt ord- 
ensregler.

Mulighederne og rammerne for forberedende besøg i bygder-
ne skal undersøges og klarlægges. Der skal i forbindelse med 
budgetprocessen lægges vægt på, at der prioriteres midler til 
de rejseudgifter, der er forbundet med forberedende besøg 
forud for skolestart. Samtidig skal mulighederne for at etablere 
forbedrende besøg og ophold for eleverne på elevhjemmene 
inden skolestart undersøges. 

Oversigt over tiltag i forbindelse med indsatsområde 2.3:

Konkrete tiltag Status Bemærkning Ansvarlig Økonomisk
forudsætning

Tidsplan
Opstart/opfølgning

Udarbejdelse af 
informations- 
materiale forud 
for start og 
ophold på elev-
hjem, herunder 
opdatering af 
kommunens 
hjemmeside i 
forhold til beskri-
velse af tilbud

Ikke 
igangsat

Informationsmateriale 
justeres løbende alt efter 
status på andre tiltag. Så-
ledes at elevhjemmenes 
retningslinjer, tilbud og 
pædagogiske værdisæt 
fx fremgår af materialet

Forvaltning i tæt 
samarbejde med 
elevhjemmene

Kan afholdes inden-
for budgetrammen

Ultimo 2021, når sektor- 
planen er politisk behandlet
og godkendt

Klarlæggelse af 
midler indenfor 
elevhjemme-
nes ramme til 
forbedrende 
besøg. Samt vur-
dering af behov 
for yderligere 
bevilling

Forbered- 
ende 
besøg er 
begyndt 
at blive 
genop- 
taget i 
2021

Der har tidligere været 
afsat midler hertil, men 
gældende forhold og 
vilkår ikke klarlagt og 
beskrevet ordentligt

Forvaltningen i 
samarbejde med 
elevhjemmene

Kan afholdes inden-
for budgetrammen

Ultimo 2021, når sektor- 
planen er politisk behandlet
og godkendt

Undersøgelse 
af mulighed for 
forberedende 
ophold inden 
skolestart

Ikke 
igangsat

Planlæggelsen og 
tilrettelæggelse af disse 
forbedrende besøg skal 
beskrives.  Hertil skal der 
udarbejdes en økonomisk 
vurdering af at realisere 
tiltaget

Forvaltningen i 
samarbejde med 
elevhjemmene

Det skal vurderes 
om tiltaget kan 
afholdes indenfor 
nuværende bud-ge-
tramme. Det forven-
tes at der vil være 
behov for at søge 
om øget bevilling til 
dette formål

Ultimo 2021, når sektorpla-
nen er politisk behandlet 
og godkendt. En eventuel 
ansøgning om midler til en 
permanent ordning med for-
beredende besøg og ophold 
vil, mest realistisk, kunne ske 
i forbindelse med budget 
2022 eller 2023

Oversigt over tiltag i forbindelse med indsatsområde 2.4:

Oversigt over tiltag i forbindelse med indsatsområde 2.5:

Konkrete tiltag Status Bemærkning Ansvarlig Økonomisk
forudsætning

Tidsplan
Opstart/opfølgning

Indhentning af erfa-
ring med afprøvning 
af mentorordning på 
elevhjemmet i Nuuk i 
samarbejde m. Røde 
Kors samt ordningen 
på elevhjemmet i 
Tasiilaq

Ikke 
igangsat

Selve forsøgsordning- 
en er allerede igang-
sat fra elevhjemmet i 
Nuuks side. I Tasiilaq 
har man også en ord-
ning, hvor medarbej-
derne er kontaktperso-
ner for 3-4 af eleverne 

Forvaltningen i 
samarbejde
med elevhjems-
lederen i Nuuk

Inden for budgetramme Primo 2022, når 
forsøgsordningen 
har været i gang i et 
stykke tid

Etablering af en 
permanent mentor-
ordning på begge 
elevhjem jf. krav 
i kommende be-
kendt-gørelse for 
Elevhjem

Ikke 
igangsat

Mentorordningen er et 
af kravene til elev-
hjemmene i den nye 
bekendtgørelse

Elevhjems-le-
derne

Mentorordning skal som 
udgangspunkt etableres 
inden for nuværende 
budgetramme med 
udgangspunkt i frivillige 
mentorer fx fra NGO’er 
eller erhvervslivet

Vil skulle igangsættes, 
så snart den nye be-
kendtgørelse træder 
i kraft

Konkrete tiltag Status Bemærkning Ansvarlig Økonomisk
forudsætning

Tidsplan
Opstart/opfølgning

Udarbejdelse af oversigt 
over nuværende tilbud og 
ressourcer i forhold til lektie-
læsning, samt beskrivelse af 
fremtidige krav til tilbud om 
lektiehjælp

Ikke
igangsat

Lektielæsning er 
et af kravene til 
elevhjemmene i 
den kommende 
bekendtgørelse

Forvaltningen i 
samarbejde med 
elevhjemmene

Selve udarbejdelse 
af plan og oversigt 
kan afholdes inden-
for budgetrammen

Kan igangsættes nu

Indsatsområde 2.5: Tilbyde lektiehjælp til eleverne
Der skal arbejdes målrettet med, hvordan personalet på elev-
hjemmene bedst muligt kan være med til at understøtte elev- 
erne fagligt i forhold til lektiehjælp. Dertil skal man på elev-
hjemmene sikre sig, at skolerne tilvejebringer information om 
elevernes lektier, eventuelt via adgang til intranettet. 

Tiltag
Der skal udarbejdes en plan for, hvordan elevhjemmene bedst 
muligt kan understøtte eleverne i forhold til lektiehjælp, og  

herunder hvad der er gældende praksis i dag. I denne plan skal 
der også tages højde for, hvordan elevhjemmene og skolerne 
bedst muligt kan samarbejde omkring dette, og om der kan 
oprettes tilbud på elevhjemmene i samarbejde med skoler-
ne. Dertil skal der også indgå overvejelser om, hvordan både 
fagligt svage og stærke elever understøttes bedst muligt. Der 
skal samtidig stilles tydelige krav til, at lektiehjælp skal være en 
mulighed for eleverne på elevhjemmene. De fysiske rammer 
i forhold til at understøtte elevernes lektielæsning skal indgå 
i denne plan. Se i øvrigt indsatsområde 3.1.
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Indsatsområde 2.6: Fokus på den enkelte elevs over-
gang fra elevhjem til uddannelse eller beskæftigelse
Det er vigtigt, at der bliver indhentet viden omkring, hvilke valg 
efter folkeskolen, som eleverne på elevhjemmene træffer, og 
herunder hvor mange, der eksempelvis har en plan om at gå i 
enten uddannelse eller beskæftigelse efter 10. klasse. Samtidig 
skal der også følges op på, hvor mange elever i 10. klasse, der 
består folkeskolens afgangsprøver. 

Tiltag
Der skal indhentes data omkring, hvilke planer som afgangs-
eleverne på elevhjemmene har i forhold til valg af uddannelse 
eller beskæftigelse samt hvor mange, der opnår et prøveresul-
tat i forbindelse med folkeskolens afgangsprøver. 

Indsatsområde 3.1: Madlavning og kost
Der skal fokus på, at eleverne tilbydes en sund og nærende 
kost for at fremme deres sundhed, trivsel og indlæringsevne. 

Samtidig skal tilberedningen og indtagelsen af både hoved- og 
mellemmåltider i højere grad i fokus og bruges med et socialt 
og pædagogisk sigte, hvor eleverne for eksempel inddrages 
i madlavningen gennem mad- og køkkentjans og i højere grad 
lærer om ernæring, hygiejne og tilberedningen af mad. 

Dertil skal det også i højere grad være muligt for eleverne på 
elevhjemmet i Tasiilaq at indtage nogle måltider sammen, så-
som morgenmad og mellemmåltider, på selve elevhjemmet, 
og ikke som i dag, hvor dette næsten udelukkende foregår 
i den separate skolekantine, der er tilknyttet elevhjemmet. 
Med andre ord skal det være muligt for eleverne selv at gå hen 
og smøre sig et mellemmåltid som i et almindeligt hjem. 

Konkrete tiltag Status Bemærkning Ansvarlig Økonomisk
forudsætning

Tidsplan
Opstart/opfølgning

Indhentning af data 
omkring elevernes 
planer efter folkeskolen 
samt gennemførelse af 
afgangsprøver

Er påbegyndt 
ved afslutning- 
en på skoleåret 
2020/21

Indkøres i fast 
datapraksis
omkring
elevhjemmene

Forvaltningen i 
samarbejde med 
elevhjemmene

Kan holdes 
indenfor
budgetrammen

Igangsættes i forbindelse 
med afgangsprøverne 
for 10. klasse i skoleåret 
2020/2021

Oversigt over tiltag i forbindelse med indsatsområde 2.6:
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Konkrete tiltag Status Bemærkning Ansvarlig Økonomisk
forudsætning

Tidsplan
Opstart/op-
følgning

Samlet plan for, hvor-
dan eleverne inddrag- 
es i madlavningen, og 
herunder lærer om 
sammensætning af 
sund kost på tværs af 
begge elevhjem

Ikke igangsat På elevhjemmet i 
Tasiilaq skal der et 
specifikt fokus på ad-
gang til mellemmål-
tider og levering af 
sund og varieret kost 
fra madleverandør

Forvaltningen 
i samarbejde 
med elev-
hjemmene

Kan holdes indenfor 
budgetrammen

Er igangsat
i april 2021

Kontakt til leverandør 
af mad i Tasiilaq 
(Brugseni) med 
forslag til forbedret 
madplan

Der er på nuvæ-
rende tidspunkt 
dialog mellem 
elevhjemmet og 
Brugseni samt til-
tag for at forbedre 
maden

Brugseni står for 
leveringen af mad til 
elevhjemmet

Forvaltningen 
i samarbejde 
med elev-
hjemmene

Kan holdes indenfor 
budgetrammen

Kan igangsættes 
på nuværende 
tidspunkt

Fokusområde 3:
Sundhed og trivsel
En sund og aktiv livsstil med en sund kost, fysisk udfoldelse og 
gode vaner er vigtig, da det danner grobund for et godt hel-
bred, velvære og trivsel. Både i selve ungdomslivet, men også 
ind i voksenlivet. Samtidig forbedrer det også indlæringsevnen, 
giver overskud og er med til at øge energiniveauet i hverdagen. 
Endelig sker udfoldelsen af idræt og sport gerne i fællesskab 
med andre jævnaldrende, hvilket er med til at styrke sammen-
holdet og kammeratskabet. 

Sundhed og trivsel drejer sig dog ikke kun om fysisk aktivitet og 
sund kost, men også om psykisk og mental sundhed og trivsel. 
Optimisme, gåpåmod og følelsen af eget værd og uundværlige 
bidrag i både det store og nære fællesskab er unægtelig nogle 
af de hjørnesten, der bør kendetegne ethvert ungt menneske - 
også selvom man kommer fra en hård og belastet familiemæs-
sig eller social baggrund. Mobning, diskrimination og eksklusi-
on fra fællesskabet hører ingen steder hjemme. 

Samtidig handler sundhed og trivsel også om, at de unge men-
nesker udvikler et ansvarligt og balanceret forhold til alkohol, 
og at der sker en forebyggende indsats for at undgå rygning og 
brug af rusmidler. Dertil også, at de unge udvikler en seksuel 
sundhed, der både omhandler forebyggelse af kønssygdom-
me og brugen af prævention, men også en seksuel kultur, der 
bærer præg af respekten for sine egne og andres grænser.  

Endvidere skal elevhjemmene også indbefattes i koalitionspar-
tierne i kommunalbestyrelsens målsætning om at sikre flere 
aktive børn og unge i blandt andet folkeskolen. Her er det med 
andre ord helt naturligt at indtænke elevhjemmene i forvalt-
ningens kommende strategi for sundhedsfremmende institu-
tioner. I den forbindelse kan det blive nødvendigt at opdatere 
sektorplanen og de konkrete handleplaner samt tilføre yderlig- 
ere indsatser i forbindelse med denne strategi om sundheds-
fremme i kommunens institutioner. 

Oversigt over tiltag i forbindelse med indsatsområde 3.1:



Indsatsområde 3.2:
Styrket sammenhold og forebyggelse af mobning
For at styrke sammenholdet på elevhjemmene og forebygge 
mobning skal der fokuseres på at arrangere forskellige former 
for lejrskoler, udflugter og ryste-sammenture. Dertil kan andre 
aktiviteter også være forskellige former for arrangementer så-
som sportsaktiviteter, kulturarrangementer og temadage. 

I forhold til forskellige arrangementer på skolerne, såsom 
skolefester, skal der fokuseres på at planlægge disse i overens-
stemmelse med eksempelvis elevernes to årlige hjemrejser 
 omkring sommer og jul. Dette for at undgå, at eleverne fra 
elevhjemmene ekskluderes fra disse, fordi de falder oveni det 
tidspunkt, hvor eleverne fra elevhjemmene typisk rejser hjem 
på ferie.  

Tiltag
Elevhjemmenes nuværende og/eller kommende indsatser for 
at forebygge mobning skal beskrives. 

Oversigt over tiltag i forbindelse med indsatsområde 3.2

De allerede eksisterende former for aktiviteter på elevhjem-
mene skal beskrives, og herunder hvilke midler og muligheder, 
som elevhjemmene allerede har i dag for at arrangere forskel-
lige former for aktiviteter med henblik på at styrke fællesska-
bet på elevhjemmene og forebygge mobning. Nye aktiviteter 
indarbejdes i et årshjul og planlægges i samarbejde med elev-
hjemsråd og øvrige elever.

I disse overvejelser skal det også indgå, hvordan planlægning- 
en mellem skolernes aktiviteter og elevernes hjemrejser kan 
sikre deltagelse fra eleverne på elevhjemmene. 

Dertil kan det også være relevant at gennemføre en undersøg- 
else af elevernes oplevelse af, hvorvidt de selv oplever at blive 
mobbet eller hvor udbredt mobning er blandt deres kammerat- 
er, både i og uden for elevhjemmet.    

Oversigt over tiltag i forbindelse med indsatsområde 3.2:

Konkrete tiltag Status Bemærkning Ansvarlig Økonomisk
forudsætning

Tidsplan
Opstart/opfølgn-
ing

Beskrivelse af nuværende og 
kommende indsatser for at 
forebygge og forhindre mob-
ning samt styrke fællesskabet 
på elevhjemmene. 

Eventuel undersøgelse af ele-
vernes oplevelse af mobning 
på og udenfor elevhjemmene

Ikke igangsat Vil ske gennem 
inddragelse 
af eleverne og 
elevrådet, som 
vurderes centralt

Forvaltningen i 
samarbejde med 
eleverne og elev-
hjems-lederne

Kan afholdes 
indenfor budge-
trammen

Ultimo 2021, når  
ektorplanen er 
politisk behandlet
og godkendt
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Fokusområde 5:
Samarbejde på tværs – barnet i centrum
Rammerne på elevhjemmene, både de menneskelige og fy-
siske, skal være til både at kunne tage hånd om de svageste 
og mest socialt udsatte elever, men dette må aldrig ske på be-
kostning af de fagligt dygtige og ressourcestærke elever, deres 
trivsel og fremtidige uddannelsesmuligheder. 

En måde at hjælpe de mest socialt udsatte og ressourcesvage 
elever, der ikke har forudsætningerne for at være på elevhjem-
mene, er gennem et øget samarbejde og tværfaglig visitation 
på tværs af Forvaltning for Børn og Skole og Forvaltning for 
Børn og Familie samt med den enkelte familie. Et samarbejde 
og visitationsproces, der tidligt finder sted, og hvor det enkel-
te barn skal være i centrum. Her skal hensigten være at finde 
de løsninger og tilbud, som vil kunne gavne det enkelte barn 
bedst muligt, når et ophold på et af kommunens elevhjem ud 
fra en helhedsorienteret skole- og socialfaglig vurdering ikke 
virker hensigtsmæssig.  

I de tilfælde, hvor eleverne af forskellige grunde enten må 
hjemsendes eller bortvises fra elevhjemmet, har skolevæsnet 
et ansvar for at sikre, at der udarbejdes handleplaner for disse 
elever og ikke mindst at følge op på disse samt kontakte og 
underrette de relevante myndigheder herom. Dette med hen-
blik på at sikre disse elevers fortsatte læring, skolegang og ikke 
mindst gennemførelse af folkeskolen. 

Indsatsområde 5.1: Styrket og formaliseret
samarbejde med Forvaltning for Børn og Familie
Det er afgørende, at man tidligt får kendskab til de børn, som 
skal starte på elevhjemmene. Særligt i de tilfælde, hvor elever-
ne kommer fra en social belastet familie eller har en række psy-
kosociale udfordringer. 

Derfor skal samarbejdet mellem Forvaltning for Børn og Skole 
og Forvaltning for Børn og Familie især styrkes og målrettet 
udvikles. Dette kan blandt andet kan ske gennem nedsættel 

sen af et visitationsudvalg, der går på tværs af begge forvalt-
ninger, men samtidig også inkluderer andre relevante myndig-
heds- og fagpersoner omkring børnene.  

Visitationsudvalget skal vurdere, om den enkelte elev er egn- 
et til optagelse på elevhjemmet, og om der i forbindelse med 
optagelsen af eleven herpå er behov for særlige pædagogiske 
støtteforanstaltninger såsom specialundervisning eller særligt 
tilrettelagt undervisning. I vurderingen skal der samtidig ind-
gå forhold omkring elevens udvikling, modenhed og faglige 
niveau, eller om eleven har udfordringer af eksempelvis social 
eller helbredsmæssig karakter, der vil gøre det vanskeligt for 
eleven at gennemføre et ophold på elevhjemmet. 

Dertil kan en elev ikke uden videre hjemsendes eller bortvises, 
medmindre visitationsudvalget har truffet afgørelse herom. 
Samtidig bliver det i tilfælde heraf visitationsudvalgets ansvar 
at sikre sig, at hjemsendelsen eller bortvisningen tilgodeser 
barnets tarv, og at der i begge tilfælde udarbejdes en handle-
plan for eleven. I tilfælde af direkte bortvisning fra elevhjem-
met er det også visitationsudvalgets ansvar at tage stilling til, 
hvordan elevens undervisningspligt fortsat varetages.  

Med etableringen af et visitationsudvalg fastsættes det yder-
ligere, hvem der gør hvad i forbindelse med udarbejdelsen og 
opfølgningen på handleplaner for de hjemsendte eller bort- 
viste elever i fremtiden. 

Tiltag
Der skal i samarbejde med Forvaltning for Børn og Familier 
udarbejdes en plan for, hvordan der kan etableres faste proce-
durer for samarbejdet fremover, og hvordan dette kan styrkes 
med hensyn til kommende elever på elevhjemmene. I dette ar-
bejde skal også rammerne for det organiseringen og koordine-
ringen af kommende visitationsudvalg på begyndes. 

Oversigt over tiltag i forbindelse med indsatsområde 5.1:

Konkrete tiltag Status Bemærkning Ansvarlig Økonomisk
forudsætning

Tidsplan
Opstart/opfølgning

Udarbejdelse af samarbejds-
aftale mellem MA og MI 
for børn på elevhjem samt 
organisering og koordinering 
af nyt visitationsudvalg

Ikke
igangsat

Visitationsud-
valg er et krav i 
den kommende 
bekendtgørelse 
for elevhjem

Forvaltningen Kan holdes indenfor 
budgetrammen. 
Dog vil det forventes, 
at der skal bruges 
medarbejdertimer på 
dette arbejde

Kan igangsættes på 
nuværende tidspunkt

Konkrete tiltag Status Be-
mærkning

Ansvarlig Økonomisk
forudsætning

Tidsplan
Opstart/opfølgning

Gennemgang af de 
fysiske faciliteter 
med henblik på 
vurdering af disse 
samt muligheder for 
tilpasning til mere 
hjemlige omgivelser

Ikke igangsat Inddragelse 
af elever er 
en central 
del af denne 
indsats

Forvaltningen i 
samarbejde med 
elevhjemmene

Selve gennemgangen 
kan afholdes indenfor 
budgetrammen. Dog 
må indkøb af inventar 
med mere forventes 
at indebære økonom- 
iske udgifter

Ultimo 2021, når sektorpla-
nen er politisk behandlet og 
godkendt

Fokus på opførelsen 
af nyt elevhjem i 
Tasiilaq

Er sat på i an- 
lægssektorplan- 
en, som afvent- 
er politisk god-
kendelse

Afhænger af, 
om anlægs-
planer bliver 
politisk god-
kendt

Forvaltning for 
Børn og Skole i 
samarbejde med 
Forvaltning for 
Anlæg og Miljø

Skal indgå som en del
af anlægsbudgettet i
Forvaltning for
Anlæg og Miljø

Ifølge kommunens udkast til 
en sektorplan for bygninger 
skal opførelsen ske i 2025. 
Afventer endelig politisk
prioritering og godkendelse

Fokusområde 4: De fysiske rammer og indretning
Elevhjemmene skal både afspejle et rigtigt hjem i form af tryg-
hed, støtte, anerkendelse og omsorg fra de ansatte, men de 
fysiske rammer skal også være med til at støtte op om de so-
ciale, pædagogiske og fysiske aktiviteter, der foregår på elev-
hjemmene. 

De fysiske rammer og indretningen på elevhjemmene skal 
nemlig på den ene side afspejle elevernes personlige tilstede-
værelse og særpræg samt udgøre en hjemlig, velkendt og hyg-
gelig ramme for elevernes livsudfoldelse uden for skoletiden. 
Samtidig skal de fysiske rammer og indretningen også være 
med til at understøtte, at eleverne eksempelvis kan læse deres 
lektier og fordybe sig rent fagligt uden for skoletiden. 

Dertil skal det også være muligt at lave en række hjemlige og 
sociale aktiviteter sammen, såsom at lave mad og spise sam-
men samt aktiviteter i forbindelse med de forskellige højtider 
såsom julebagning og juleklip. Dette muliggøres alt sammen 
netop ved at have fysiske faciliteter, der tillader og indbyder til 
dette.  

Indsatsområde 4.1: 
Fokus på den fysiske indretning af elevhjemmene
Når det kommer til at få skabt en hjemlig og hyggelig stem-
ning på elevhjemmene gennem den fysiske indretning, er 
det vigtigt, at eleverne inddrages, eksempelvis gennem Elev-
hjemsrådet, og at det er eleverne, som er med til at sætte deres 
personlige præg på hjemmet. 

I forhold til elevernes mulighed for at kunne læse deres lek-
tier, skal der eksempelvis være mere end ét skrivebord på de 
værelser, hvor der bor mere end en elev. Der skal være en hen-
sigtsmæssig belysning, der gør det muligt for eleverne at læse 
selv på de mørke vinteraftener ved deres skrivebordspladser 
på værelserne. Samtidig skal der også være tilstrækkelig dæk-
ning af for eksempel mobilt netværk og WIFI, sådan at elever-
ne kan tilgå internettet i forbindelse med deres lektielæsning. 

I forhold til de fysiske rammer er det i Tasiilaq i særlig høj grad 
et stort ønske, at der arbejdes målrettet på at få opført et nyt 
og sammenhængende elevhjem. Dette skyldes, at elevhjem-
met i dag som bekendt består af fire forskellige bygninger, 
herunder tre bygninger, der anvendes som elevhjem og så en 
kantine. Især kantinen beskrives som gammel og slidt, og det 
er i det hele taget problematisk, at eleverne hver morgen skal 
forlade de respektive bygninger og ud i kulden for at komme 
over i kantinen for at spise deres morgenmad. 

Oversigt over tiltag i forbindelse med indsatsområde 4.1:
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Implementering
Som beskrevet indledningsvist i sektorplanen er denne første 
udgave således det indledende og første skridt forud for på-
begyndelsen af det egentlige udviklingsarbejde med de præ-
senterede tiltag, som kommer til at foregå i tæt samarbejde 
mellem forvaltningen og elevhjemmene. 

Man kan derfor sige, at forude ligger det praksisnære arbejde 
med at forberede, tilrettelægge, koordinere og realisere de 
konkrete indsatser, som er blevet skitseret i det foregående. 
Dette med henblik på at sikre implementering af fokus- og ind-
satsområderne samt at være i stand til løbende at evaluere og 
justere herpå. I den kommende fase skal også de forhold, som 
kræver nærmere undersøgelse, samtidig belyses og klarlæg-
ges yderligere. 

Forvaltning for Børn og Skole vil straks efter politisk godkend- 
else påbegynde dette forberedende arbejde med hensyn til 
den konkrete implementering af de forskellige fokus- og ind-
satsområder. Dette i løbende samarbejde og dialog med ledel-
sen på de to elevhjem samt andre øvrige og relevante samar-
bejdspartnere.

Forvaltning for Børn og Skole påtager sig det overordnede og 
koordinerende ansvar og lederskab med hensyn til tilrettelæg-
gelsen og planlægningen af, hvordan indsatsområderne kan 
omsættes i praksis samt opfølgningen herpå.

Et centralt fokus i denne del af processen vil være på udarbej-
delsen af konkrete handleplaner for hvert enkelt indsatsområ-
de. Disse handleplaner vil således være en videreudvikling og 
yderligere specifikation af de allerede nævnte tiltag i forbindel-
se med de skitserede indsatsmål. Dertil kan det også blive nød-
vendigt at tilpasse og prioritere de forskellige indsatsområder 
og handleplaner forskelligt på de to elevhjem.

Dog fastholder Forvaltning for Børn og Skole allerede nu en 
særlig opmærksomhed på de indsatsområder, som vil kræve 
en umiddelbar implementering, når den nye bekendtgørelse 
træder i kraft. 

Evaluering
For at følge udviklingen på elevhjemmene, både på nuværen-
de tidspunkt og senere i forbindelse med implementeringen af 
indsatsområderne, vil Forvaltning for Børn og Skole foretage 
en løbende evaluering og dokumentation. 

1. Monitorering af den generelle udvikling på
elevhjemmene
Som led i udviklingsarbejdet med elevhjemmene, vil Forvalt-
ning for Børn og Skole løbende monitorere den generelle ud-
vikling på elevhjemmene. Dette vil ske i en form, der nogen-
lunde svarer til det overblik, der er blevet givet i sektorplanens 
statusafsnit. 

Her vil forvaltningen i samarbejde med elevhjemmene hvert år 
vil indsamle data og statistik om elevoptaget, elevernes bag-
grundsvariable samt udviklingen i løbet af skoleåret. Dertil vil 
forvaltningen også løbende følge udviklingen i forhold til med-
arbejderne.

Fokus for den løbende monitorering vil være på: 

· Antallet af elever optaget

· Elevernes køn og alder

· Antal hjemsendelser

· Elevernes hjemsted 

· Klassetrin ved indskrivning

· Fordeling på skoler (Nuuk), indtil en eventuel ordning
     med at placere elever på én skole træder i kraft

· Andelen af optagede elever med en tidligere anbringelse

· Gennemførelse af afgangsprøver i 10. klasse

· Valg af uddannelse eller videre forløb efter 10. klasse

Forvaltningen vil foretage tre målinger i løbet af skoleåret, hvor 
den første vil være ved skoleårets begyndelse, den anden til jul 
og endelig den tredje ved skoleårets afslutning. 

I forhold til medarbejderne på elevhjemmene vil målepunkt- 
erne være: 

· Antallet af medarbejdere

· Ansættelsestidspunkt/anciennitet

· Antallet af langtidssygemeldte

· Medarbejdernes uddannelsesbaggrund

2. Evaluering af sektorplanens indsatser
Det er på nuværende tidspunkt for tidligt i processen at kunne 
komme med et kvalificeret bud på, hvordan selve implemen-
teringen af sektorplanens fokus- og indsatsområder vil kunne 
evalueres, herunder også effekterne af de forslåede tiltag. Det-
te skyldes som bekendt, at det næste skridt i processen bli-
ver at arbejde med at få realiseret fokus- og indsatspunkterne 
i praksis, og herunder eventuelle politiske ønsker til ændringer 
og revision. 

Dog vil der i forbindelse med hver enkelt handleplan, der vil 
blive udarbejdet for indsatsområderne, blive gjort overvejelser 
om evaluering, og herunder eventuel dokumentation af indsat-
sernes effekter. 

I forlængelse af den første og mere generelle monitorering 
af udviklingen på elevhjemmene, vil forvaltningen fastholde 
et særligt fokus på de fire parametre, der vedrører antallet af 
hjemsendelser, antallet der gennemfører afgangsprøverne, an-
tallet der har planer om at tage en uddannelse efter 10. klasse 
samt antallet af uddannede medarbejdere på elevhjemmene. 

Det er med andre ord særligt disse fire hovedområder eller 
-mål, som indsatserne i sektorplanen gerne skulle skubbe til 
og føre til en forbedring af. 
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